INDICAÇÃO Nº. 389/2025

Proponente: Vereador Reinaldo Valentim Frasson

Destinatário: Exmo Sr. Antônio Lidiney Gobbi
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

INDICO, AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, QUE DENTRO DAS
POSSIBILIDADES SOLICITE AO SETOR COMPETENTE A CONSTRUÇÃO DE DOIS
DEPÓSITOS DESTINADOS AO DESCARTE DE LIXO RESIDENCIAL, SENDO UM NAS
PROXIMIDADES DA CABOCLA, NO BAIRRO SOÍDO DE BAIXO, E O OUTRO PRÓXIMO
À SAÍDA DO BAIRRO NOSSA SENHORA DA PENHA.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo oferecer aos munícipes, locais adequados e
seguros para o descarte do lixo residencial, evitando o acúmulo inadequado de
resíduos, proliferação de odores, contribuindo para a limpeza, organização e saúde
pública. A construção dos depósitos facilitará a coleta e promoverá melhores
condições de higiene para a população, pois as lixeiras que se encontram instaladas
nos pontos mencionados, não estão sendo suficientes para o armazenamento do lixo,
o que tem desencadeado chorume e forte odor.

Certo da atenção e sensibilidade de Vossa Excelência quanto à presente demanda,
renovo protestos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões, 05 de Novembro de 2025.

Reinaldo Valentim Frasson
Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003600350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003600350034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

36003600350034003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 05/11/2025 21:10

Checksum: 619190FA8E24AE83CA54DA9EF527AC041D5F0F6900394C45CB8D05783079D2A9